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Bevezetés 
Az első három negyedév előzetes adatai szerint Tolnában a gazdaság élénkülése néhány 

területre összpontosult. A mezőgazdaságban a kalászos gabonákból kimagasló termésered-
ményeket értek el, így bár az egy évvel korábbihoz képest csökkent a vetésterület, a rozs 
kivételével minden gabonafajtából több került a raktárakba. Az ipari termelés értéke közel  
9%-kal, ezen belül a feldolgozóipar 20%-kal bővült 2010. I–III. negyedévhez képest. A 
teljesítmény növekedéséhez a külső kereslet jelentős élénkülése mellett a belföldi eladások 
bővülése is hozzájárult. A megyében bejegyzett építőipari vállalkozások teljesítménye is 
számottevően (9%-kal) felülmúlta az egy évvel korábbit. Folytatódott viszont a lakáspiaci 
dekonjunktúra, kevesebb lakás épült, a fajlagos lakásépítési teljesítmény pedig Tolnában az 
egyik legalacsonyabb az ország megyéi között. A megye kereskedelmi szálláshelyei 2011-ben 
szeptember végéig kevesebb vendéget és vendégéjszakát regisztráltak, mint 2010 azonos 
időszakában, az üzemeltetők szállásdíj-bevétele folyó áron is számottevő visszaesést mutatott. 
Az új beruházások teljesítményértéke folyó áron csökkent, a népességszámra vetített mutató a 
megyék országos átlagához hasonlóan alakult. A születések száma erőteljesebben csökkent, 
mint a halálozásoké, így valamelyest gyorsult a népességfogyás üteme 2010 azonos idő-
szakához képest. A munkaerőpiaci helyzet javult, nőtt a foglalkoztatottság, mérséklődött a mun-
kanélküliség. A teljes munkaidőben foglalkoztatottak havi átlagkeresete mind bruttó, mind nettó 
összegben emelkedett az egy évvel korábbiakhoz viszonyítva. 

Mezőgazdaság 
Az előzetes adatok szerint Tolnában 2011-ben közel 271 ezer tonna kalászos ga-

bonát1takarítottak be, 13%-kal többet, mint egy évvel korábban, miközben a betakarított terület 
3,6%-kal mérséklődött. Országosan ugyanakkor 4,9%-kal kisebb területen, 7,9%-kal nagyobb 
termést takarítottak be. 

1. tábla 

A kalászosok területe és terméseredménye, 2011 
Megnevezés Tolna Dél-Dunántúl Ország 

 Betakarított terület, ha 
Búza 44 368 137 451 980 486 
Őszi árpa 6 893 26 019 159 030 
Tavaszi árpa 1 276 9 992 101 592 
Rozs 82 1930 32 732 
Zab 1 078 4 572 53 187 
Triticale 2 410 12 825 98 912 
 2010=100,0 
Búza 97,1 95,2 97,0 
Őszi árpa 90,0 78,1 85,9 
Tavaszi árpa 129,7 115,1 105,9 
Rozs 75,9 114,3 88,5 
Zab 117,7 87,5 104,7 
Triticale 82,2 93,1 82,7 

                                                           
1 Kétszeres, rizs, indián rizs, köles, kanárimag, cirokmag, pohánka nélkül. 
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A kalászosok területe és terméseredménye, 2011 (folytatás) 
Megnevezés Tolna Dél-Dunántúl Ország 

 Termésátlag, kg/ha 
Búza 4 940 4 680 4 210 
Őszi árpa 4 810 4 580 4 080 
Tavaszi árpa 4 410 3 530 3 350 
Rozs 3 150 2720 2 330 
Zab 2 850 2 740 2 440 
Triticale 3 870 2 740 3 440 
 2010=100,0 
Búza 116,5 112,0 113,5 
Őszi árpa 123,7 115,1 115,6 
Tavaszi árpa 123,9 111,4 110,9 
Rozs 96,3 82,9 110,4 
Zab 99,3 96,8 105,2 
Triticale 116,2 106,6 112,1 

A megyében a legtöbb kalászosból többet takarítottak be, mint tavaly, mindössze rozsból 
került kevesebb a raktárakba, annak ellenére, hogy – a tavaszi árpa és a zab kivételével – a 
legtöbb kalászost az előző évhez képest kisebb területen vetették. A termésátlagok így – a zab 
és a triticale kivételével – többnyire nőttek, az adott növényi kultúrák fajlagos hozama összes-
ségében 17,5%-kal magasabb volt a tavalyinál. A megyében 2010-hez viszonyítva a 
legnagyobb mértékben az őszi és a tavaszi árpa termésátlaga nőtt. 

Hosszabb távra visszatekintve Tolnában a kalászosok területei – a rozs és a triticale 
kivételével – tendenciájukban csökkentek, miközben a termésátlagok emelkedtek. (A dél-
dunántúli régióban területek vonatkozásában ugyancsak csökkenés volt tapasztalható, miköz-
ben a termésátlagok többnyire nőttek. Országosan hasonló volt a helyzet, bár a területegységre 
eső hozamok inkább mérséklődtek.) 

A fontosabb kalászosok idei termésátlagait tekintve Tolna a megyék országos rangsorában 
tavaszi árpánál az első, búzánál, őszi árpánál és rozsnál a második, zabnál és triticalénál pedig 
az ötödik helyen szerepelt. 

1. ábra 

Fontosabb kalászosok területe és termelése Tolnában 
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Az Agrárgazdasági Kutató Intézet 2011. október 17-ei operatív jelentése szerint Tolná-
ban az adott időpontra viszonylag előrehaladott állapotban volt a főbb szántóföldi növények, 
zöldségek és gyümölcsök betakarítása. Az előzetes adatok alapján az idei termésátlagok a fon-
tosabb őszi betakarítású növényeknél várhatóan alatta maradnak a tavalyiaknak. Bár meg kell 
jegyezni, hogy október közepére a termelők a cukorrépánál és a kukoricánál még csak a terület 
60, illetve 58%-án végeztek a betakarítással. 

Ipar 
A Tolna megyei ipar kibocsátása – a 4 főnél többet foglalkoztató megyei telephelyű 

szervezetek adatai alapján – 2011 január–szeptemberében 8,7%-kal nőtt az előző év hasonló 
időszakához viszonyítva. Ezen belül az I. negyedévi 7,1%-os és a II. negyedévi 14,0%-os 
növekedés után a III. negyedévben 5,7%-os volt a volumen emelkedése (a szeptemberi 
teljesítmény már alatta maradt az előző évinek). E növekedési adatok mögött jelentős a bá-
zishatás. A vizsgált időszakban Tolna egy lakosára valamivel több mint egy millió forint bruttó 
termelési érték jutott, az országos átlagnak 61%-a. A Dél-Dunántúl másik két megyéje közül 
Somogyban ennél nagyobb fajlagos teljesítményt regisztráltak, míg Baranyában a tolnainak is 
alig több mint felét, így összességében az ország nagyobb területi egységei közül itt volt a 
legkisebb az ipari termelés egy lakosra jutó összege (857 ezer Ft). 

2. ábra 

Az ipar termelése területi egységek szerint, 2011. I-III. negyedév 

A megyei székhelyű 49 főnél többet alkalmazó ipari vállalkozások 2011. első kilenc 
hónapjában közel 200 milliárd forint bruttó termelési értéket állítottak elő, amely volumenében 
8,4%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. E produktum 63%-át biztosító, kizárólag hazai 
piacra termelő energiaipar teljesítménye 2,4%-kal bővült, míg a feldolgozóiparban 20,2%-os volt 
a növekedés. Ez utóbbihoz a külső kereslet jelentős élénkülése (27,8%-kal nőtt az export) 
mellett a belföldi eladások bővülése (7,7%) is hozzájárult. 

A feldolgozóipari alágak többségében – 8-ból 6-ban – növekedett a termelés volumene. A 
megyében jelentősebb gazdasági súlyt képviselők közül a termelésnek és az értékesítésnek bő 
egyharmadát biztosító élelmiszeripar kibocsátása 20,6%-kal emelkedett. A döntő részt (71%-ot) 
képviselő belföldi eladások 10,9%-kal nőttek, miközben a külföldre irányuló értékesítés is több 
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mint kétszerese volt az egy évvel korábbinak. Termelését 38%-kal növelte – a megyei 
produktum 21%-át, az export közel egyharmadát biztosító – textília, ruházat, bőr- és bőrtermék 
gyártása, amelyben mindkét értékesítési irány dinamikus növekedése szerepet játszott (a 
belföldi értékesítés 63, az export 34,5%-kal emelkedett). Az exportorientált gépipari alágak 
közül a villamos berendezések gyártása – amelyhez a megyei feldolgozóipar produktumának 
közel egyötöde, export teljesítményének háromtizede kötődött – bő 50%-kal növelte termelési 
volumenét és külpiaci eladásait, miközben belföldön is 16%-kal több terméket értékesített az 
egy évvel korábbinál. A megyében komoly hagyományokkal rendelkező és jelentős gazdasági 
súlyt – a termelés 15%-át, az export közel egyötödét – képviselő fémalapanyag és fém-
feldolgozási termék gyártás termelési volumene is számottevően, 21,2%-kal emelkedett. A ter-
melés motorjának itt is a külpiaci kereslet élénkülése (38,9%) bizonyult, az alág hazai eladásai 
ugyanis számottevően – 15,4%-kal – visszaestek az előző évihez képest. 

2. tábla 

Az ipari termelés és értékesítés volumenindexei* 

Összes Belföldi Export 
Időszak Termelés

értékesítés 
2010. I. negyedév 101,5 100,7 104,9 82,7 
 II. negyedév 99,8 98,0 100,2 90,0 
 III. negyedév 110,5 109,8 113,8 95,1 
 IV. negyedév 103,8 104,7 105,8 100,2 
 I–IV. negyedév 103,9 103,3 106,2 92,1 
2011. I. negyedév 106,8 106,5 102,7 126,0 
 II. negyedév 115,3 114,6 109,6 135,6 
 III. negyedév 103,9 103,1 98,7 122,3 
 I-III. negyedév 108,4 107,8 103,4 127,8 
Ezen belül:   

 
feldolgozóipar 
(C) 120,2 118,5 107,7 127,8 

 energiaipar (D) 102,4 102,4 102,4 – 
* A 49 fő feletti létszámot foglalkozató vállalkozások székhely szerinti adatai. 

A megyei székhelyű, legalább 50 főt foglalkoztató vállalkozásokban 2011. január–szeptem-
berben átlagosan 9200-an dolgoztak, 10,5%-kal többen, mint egy évvel korábban. A feldolgozó-
iparban 14,5%-kal, míg az energiaszektorban 1,1%-kal bővült az alkalmazásban állók száma. A 
termelés növekedése az ipar mindkét ágában gyorsabb ütemű volt az előbb említett lét-
számnövekedésnél, így az egy alkalmazásban állóra jutó ipari termelés a feldolgozóiparban 5,0, 
az energiaipar területén 1,3%-kal javult a 2010 január–szeptemberében regisztrálthoz képest. 

Építőipar 
Az országosan jellemző csökkenéssel ellentétben a tolnai építőipari termelés 2011-ben 

növekedést mutat. Az ágazat teljesítménye – a megyei székhelyű 4 fősnél nagyobb építőipari 
vállalkozások adatai alapján – mindhárom negyedévben felülmúlta az előző év azonos 
időszakit, a január–szeptemberi időszakban összesen 8,8%-kal volt magasabb a tavaly ilyen-
korinál. Az élénkülés az egyéb építmények kivitelezésének köszönhető, ahol 36%-os volu-
mennövekedést regisztráltunk. Az épületek építése 8,9%-kal elmaradt a 2010 első kilenc 
havitól. A 2011 január–szeptemberében produkált 15,6 milliárd forint értékű építőipari termelés 
51%-a épületek, 49%-a egyéb építmények kivitelezéséből származott. A lakásépítési piac 
pangásának eredményeként előbbi arány évek óta csökkenő tendenciát mutat. 
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3. tábla 

Az építőipari teljesítmény alakulása építmény-főcsoportonként*, 2011. I–III. negyedév 
Tolna megye Országos 

Megnevezés milliárd 
Ft 

meg-
oszlás, 

% 

volumenindex, 
2010. I-III. 

negyedév=100,0

milliárd 
Ft 

meg-
oszlás, 

% 

volumenindex, 
2010. I-III. 

negyedév=100,0

Épületek építése 7,9 50,7 91,1 397,4 50,7 88,7
Egyéb építmények 
építése 7,7 49,3 135,8 387,0 49,3 89,3
Összesen 15,6 100,0 108,8 784,3 100,0 89,0
*A 4 fő feletti vállalkozásokra vonatkozó adatok.     

A szerződéskötési aktivitás az egyéb építmények terén további élénkülésre utal. A Tolna 
megyei székhelyű építőipari szervezetek ezen főcsoportba tartozó építmények kivitelezésére 
szeptember végéig kötött új szerződései volumenükben 64%-kal múlták felül az előző év 
azonos időszakit. Csökkent viszont – 20%-kal – az épületek építésére vonatkozó új 
szerződéskötések összehasonlító áron számított értéke. 

Lakásépítés 
Az idei év sem hozott pozitív változást a Tolna megyei lakásépítési teljesítmény alakulását 

tekintve. Az első kilenc hónap során 68 lakás kapott használatbavételi engedélyt, ami az előző 
év azonos időszakinak 59%-át jelentette. Az ország többi megyéjében is – Csongrád  
kivételével – 6-65% közötti visszaesést tapasztaltunk. Az újonnan épített lakások tízezer 
lakosra jutó száma a 19 megye közül Tolnában (3) – Borsod-Abaúj-Zemplén és Nógrád után – 
a harmadik legalacsonyabb érték volt, az országos mutatónak mindössze 35%-át tette ki. A 
régió másik két megyéjében – a tolnainál kétszer több – 6-6 lakás épült népességarányosan. 

A megyében újonnan elkészült 68 lakás 34%-a Szekszárdon, további négytizede a megye 
többi városában, a fennmaradó 26% pedig a községekben került használatba. A lakások 
mintegy kilenctizedét a lakosság építtette, a maradék egytizedét pedig vállalkozások 
finanszírozták. Az átadott lakások 82%-a saját használatra, 16%-a értékesítési céllal épült, egy 
lakást pedig szolgálati használatba adtak. A lakások szobaszám szerinti összetételét 
erőteljesen meghatározta a többszobás otthonok túlsúlya. Az átadott lakások 62%-a 4 vagy 
ennél több szobásnak épült, 24%-ot képviselt a háromszobások hányada, és csupán 14%-ot 
tett ki a kicsi, egy, illetve kétszobások részaránya. Ez az összetétel a lakások méretének 
alakulásában is tükröződött, 2011. január–szeptemberben 123 m2 volt az átlagos alapterület, 
míg egy évvel korábban 101 m2. 

Idén az első kilenc hónap során – a 2010. azonos időszakinál 20-szal több – 100 új lakás 
építésére adtak ki engedélyt a Tolna megyei hatóságok. Ugyanezen időszakban 56 lakás 
szűnt meg a megye településein, többségük (52%) avulás miatt (a lebontott lakások 59%-a 
még 1945 előtt épült). 

Turizmus 
Tolna megye kereskedelmi szálláshelyein 44,6 ezer vendég 102,0 ezer vendégéjszakát 

töltött el idén az első kilenc hónap során. A vendégszám 6,5%-kal, a hozzájuk kötődő éjszakák 
száma pedig 10,5%-kal elmaradt a 2010 azonos időszakában mérttől. (Országosan egy 
százalék alatti volt a vendégszám-bővülés, a vendégéjszaka-szám pedig 1,8%-kal mérsék-
lődött.) A vendégforgalom döntő hányadát (87%-át) képviselő belföldivendég-szám mintegy 
5%-kal, a hozzájuk kötődő éjszakáké pedig 9%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz képest, 



Statisztikai tájékoztató – Tolna megye, 2011/3 

 7

országosan a tolnainál kisebb mértékű – 2, illetve 5%-os – visszaesést regisztráltak. A külföl-
divendég-forgalomban az előbbi körnél nagyobb visszaesést könyvelhettek el az üzemeltetők, 
mind a vendégszám, mind a vendégéjszaka-szám 17%-kal maradt el a 2010. I-III. negyedévitől. 
Országosan ennél kisebb mértékű – 5, illetve 1%-os – bővülés volt tapasztalható. A megyébe 
látogató külföldiek 34%-a Németországból érkezett, mind létszámuk, mind a hozzájuk kötődő 
vendégéjszakák száma számottevően visszaesett az előző év azonos időszakihoz képest. 

A kereskedelmi szálláshelyek 2011. január–szeptemberben mintegy 476 millió forint bruttó 
szállásdíj-bevételt realizáltak, az egy évvel korábbinál – folyó áron számítva – 16%-kal 
kevesebbet. A belföldi vendégek a rájuk eső szállásdíj-bevétel 28%-át egyenlítették ki 
 – mintegy 91 millió forint értékben – üdülési csekkel, ez az összeg a 2010. azonos időszaki 
bevételnek csupán háromnegyedét jelentette. 

Beruházás 
Az I. félévi élénkülést követően a III. negyedévben mérséklődött a beruházási hajlandóság a 

megyében. Az első kilenc hónapban a megfigyelt tolnai székhelyű gazdasági szervezetek 
34,2 milliárd forint értékű új beruházást valósítottak meg, amely összeg folyó áron mintegy 
300 millió forinttal kevesebb a 2010. azonos időszakinál. Egy lakosra 147 800 forint teljesít-
ményérték jutott, az országosnak 74, a megyék Budapest nélkül számított átlagának 98%-a. E 
népességszámra vetített mutató felülmúlta a régió másik két megyéjében számítottat, a 19 me-
gyét és Budapestet tartalmazó rangsorban pedig a 10. helyet jelentette. 

3. ábra 

A beruházási teljesítményérték egy lakosra jutó összege területi egységenként* 
2011. I–III. negyedév 

*Folyó áron, székhely szerinti adatok alapján. 

A beruházások korábbiaknál is nagyobb hányadát – 42%-át – kötötte le az energiaipar, 
annak ellenére, hogy a teljesítményérték itt is mérséklődött. Számottevően élénkült viszont a 
feldolgozóipar beruházási tevékenysége, így az előzetes adatok szerint az ágazat szerve-
zeteinek invesztíciói 13% feletti hányadot képviseltek a megyében. Tovább folytatódott viszont 
a mezőgazdaság területén beruházott összegek csökkenése, e gazdasági ágba a tavalyihoz 
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hasonlóan az új befektetések egytizede került. A megyében még jelentősebb összegeket 
beruházó nemzetgazdasági ágak közül a folyóáras teljesítményérték a kereskedelemben 
stagnált, a szállítás, raktározásban, a közigazgatásban és az oktatásban mérséklődött. 

Az új beruházások anyagi–műszaki összetételét tekintve, azok bő egyharmadát épületek és 
egyéb építmények adták, a fejlesztések nagysága és az összes teljesítményértékből képviselt 
aránya némileg emelkedett az egy évvel korábbihoz viszonyítva. Csökkent viszont a gépek, 
berendezések, járművek beszerzésére fordított összeg. Részesedésük az összes új beru-
házásból mintegy 64%-ot tett ki, többségük belföldi beszerzésű volt. 

Népesség, népmozgalom 
Tolna megyében az idei év első kilenc hónapjában 1328 gyermek született és 2339-en haltak 

meg, előbbiek száma 5%-kal, utóbbiaké pedig 3%-kal csökkent a 2010 azonos időszakában 
regisztrálthoz képest. Összességében – a természetes fogyásból adódóan – mintegy ezer fővel 
apadt a megye lélekszáma. Az idén szeptember végéig 667 – az előző év azonos időszakinál 
3-mal több – pár kötött házasságot a megyében. 

Tolna megye népességarányos természetes népmozgalmi mutatói többségében kedve-
zőtlenebbül alakultak a régió, illetve az ország egészét jellemző arányszámokhoz viszonyítva. A 
házasságkötések ezer lakosra jutó száma valamivel magasabb volt a régiós mutatónál, de az 
országostól ez is elmaradt. Az ezer élveszületésre jutó csecsemőhalálozások száma ugyan-
akkor a dél-dunántúli és az országos átlagnál is jóval kedvezőbben alakult a megyében. 

Alkalmazásban állók, keresetek 
Az intézményi adatgyűjtés 2011. január–szeptemberre vonatkozó adatai alapján Tolnában a 

megfigyelt megyei székhelyű gazdasági szervezeteknél mintegy 45 700-an álltak alkal-
mazásban, ez 700 fővel, 1,6%-kal múlta felül az előző év azonos időszakit. A nemzetgazdaság 
egyes területein továbbra is ellentétes irányú folyamatokat tapasztaltunk. A munkavállalók  
63%-át foglalkoztató versenyszféra létszámában 4,5%-os növekedés következett be, a 
költségvetés területén (amely az alkalmazottak 32%-ának munkáltatója) a tavalyinál 3,7%-kal 
kevesebben álltak alkalmazásban. Ez utóbbiban jelentős szerepe volt az átalakuló közfog-
lalkoztatási rendszernek. 

A gazdasági ágak közül az alkalmazásban állók száma az ipar, a szállítás és raktározás, a 
pénzügyi, a tudományos és műszaki tevékenység, az adminisztratív szolgáltatások, az oktatás 
és az egyéb szolgáltatások területén emelkedett (2–16%-kal). A mezőgazdaságban, az 
építőiparban, az információ és kommunikáció ágban gyakorlatilag stagnált a létszám, míg a 
többi nemzetgazdasági ágat (2–12% közötti) létszámcsökkenés jellemezte. Előbbit a művészet 
és szabadidő, utóbbit az ingatlanügyletek területén regisztráltuk.  

A teljes munkaidőben foglalkoztatottak havi bruttó átlagkeresete – a számviteli nyílván-
tartások alapján – 2011. január–szeptemberben 186 300 forint volt, nominálisan 5,8%-kal több, 
mint egy évvel korábban. Az átlagos havi nettó kereset 125 700 forintot tett ki, ez 6,4%-kal 
emelkedett az előző év azonos időszakihoz viszonyítva. A vállalkozásoknál 130 500, a költ-
ségvetésben 117 100 forint volt a nettó kereset, a növekedés pedig 8,7, illetve 1,2%-ot tett ki. 
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4. ábra 

A havi nettó átlagkereset nemzetgazdasági ágak szerint, 2011. I–III. negyedév 
forint/fő 

Munkanélküliség 
A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat jelentése alapján 2011. szeptember végén Tolna 

megyében mintegy 13 400 álláskereső szerepelt a nyilvántartásban. Számuk – az országosan 
tapasztaltnál 3,1 százalékponttal nagyobb ütemben – 4,3%-kal csökkent a 2010. szeptember 
végihez képest. A nyilvántartott álláskeresők gazdaságilag aktív népességhez viszonyított 
aránya (13,2%) 2,1 százalékponttal kedvezőbb volt a dél-dunántúli régió átlagánál, az országos 
mutatót azonban 1,1 százalékponttal meghaladta. Az idei szeptember végi megyei ráta az egy 
évvel korábbinál 0,5 százalékponttal volt alacsonyabb. Régiónkat tekintve továbbra is a megyé-
ben a legalacsonyabb a relatív mutató, a tolnainál Baranyában 2,3, Somogyban 
3,5 százalékponttal regisztráltak magasabb értéket. 

A megyében számon tartott álláskeresők 13%-a volt pályakezdő, 19%-a pedig 25 éven aluli. 
Előbbi körben némileg (egy százalékkal) bővült, az utóbbiban viszont 2%-kal mérséklődött a 
létszám a vizsgált időszakban. Számottevően – 2,7-szeresére – nőtt ugyanakkor a bejelentett 
betöltetlen álláshelyek száma, így 2011. szeptember végén egy üres álláshelyre 17 álláskere-
ső jutott Tolnában, szemben az egy évvel korábbi 46-tal. Az idei országosnál azonban továbbra 
is magasabb volt (5 fővel) a megyei mutató. 
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Közúti közlekedési balesetek 
Tolna megye közútjain az idei év első kilenc hónapjában 227 személyi sérüléssel járó 

baleset történt. Míg az egy évvel korábbinál országosan 5%-kal kevesebb balesetet 
regisztráltak, addig a megyében közel 7%-kal nőtt ez a szám. A balesetek 12%-át kitevő ittasan 
okozott esetek száma ugyanakkor számottevően (24%-kal) visszaesett a vizsgált időszakban. 
Az I–III. negyedévben bekövetkezett esetek hattizede járt könnyű sérüléssel, számuk 11%-kal 
nőtt 2010. azonos időszakához képest, a 35%-os részarányt képviselő súlyos sérüléssel járó 
baleseteké pedig kissé (2%-kal) mérséklődött. 11 halálos kimenetelű eset történt, szemben az 
egy évvel korábbi 10-zel. Szerencsésnek mondható ugyanakkor, hogy a sérültek száma nem 
növekedett, sőt valamelyest (egy százalékkal) mérséklődött a vizsgált időszakban. Az előző 
évihez hasonlóan 11-en haltak meg a megye közútjain, a súlyosan sérültek száma (97) kis 
mértékben – 2%-kal – emelkedett, míg a könnyen sérülteké (186) ugyanennyivel csökkent. 

A balesetek több mint felét (52%-át) személygépkocsi-vezetők, 15%-át tehergépkocsi-
vezetők, további 14%-át segédmotorosok és motorkerékpárosok okozták. Számottevően nőtt  
– a korábban említett tehergépkocsi-vezetők 67%-os növekedése mellett – a kerékpárosok és a 
gyalogosok miatt bekövetkezett esetek száma (53, illetve 60%-kal), így előbbiek a balesetek 
11%-ában, utóbbiak pedig 4%-ában voltak vétkesek. A különféle járművek által okozott 
balesetek mind kisebb hányadában tehető felelőssé a sebesség nem megfelelő alkalmazása  
(a vizsgált időszak 27%-ában, 2010. január–szeptemberben még 39%-ában volt ez az 
előidéző), nőtt viszont a szabálytalan irányváltoztatás, haladás és kanyarodás miatt 
bekövetkezett esetek hányada (15-ről 25%-ra). Az elsőbbség meg nem adása miatti esetek 
részaránya valamelyest csökkent (22-ről 19%-ra). Az említetteken kívül még nagyobb arányban 
a figyelmetlen, gondatlan vezetést jelölték meg kiváltó okként a hatóságok (az esetek 11%-
ában, míg előző év azonos időszakában 8% volt a részesedésük). 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I–III. negyedév 

Baranya Somogy Tolna 
Megnevezés 

megye 
Dél-

Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 391 318 231 941 9 986
Népesség indexe 99,4 99,2 98,9 99,2 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 102,2 101,6 108,7 103,7 106,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 535,7 1 143,8 1 007,1 857,1 1 642,7
Termelés volumenindexec) 103,3 102,3 108,4 103,9 105,1
Értékesítés volumenindexec) 100,2 102,6 107,8 103,3 100,7
Ezen belül: belföldi  99,9 97,6 103,4 101,2 87,9

export 100,7 103,4 127,8 104,6 109,6
Értékesítésből az export aránya, % 44,5 88,1 21,3 63,1 64,1

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 89,5 48,3 108,8 72,5 89,0
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 50,2 56,2 67,6 56,5 78,5

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 158,5 327,3 44,6 530,5 5 947,5
Vendégek számának indexe 80,1 83,6 93,5 83,2 100,7
Vendégéjszakák száma, ezer 372,1 958,3 102,0 1 432,4 15 567,5
Vendégéjszakák számának indexe 77,3 78,4 89,5 78,8 98,2

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  57 000 54 382 34 196 145 578 1 638 232
1000 lakosra jutó vállalkozás 146 171 148 155 164

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 50 397 38 635 34 170 123 203 1 997 382
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 128,7 121,5 147,8 131,0 200,0

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  53,7 50,9 53,1 52,6 56,3
Foglalkoztatási arány, % 45,7 44,6 48,6 46,0 50,3
Munkanélküliségi ráta, % 15,0 12,3 8,3 12,5 10,7

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      

száma, ezer fő 80,0 68,8 45,7 194,5 2 691,1
számának indexe 97,3 98,8 101,6 98,8 99,9
havi bruttó átlagkeresete, Ft 177 351 165 522 186 322 175 155 210 104
havi bruttó átlagkeresetének indexe 103,6 105,7 105,8 104,9 104,4
havi nettó átlagkereseteh), Ft 119 397 112 787 125 696 118 470 139 409
havi nettó átlagkeresetének indexeh 102,0 103,5 106,4 103,6 105,7

Lakásépítés 
Épített lakás 226 191 68 485 8 147
Épített lakások indexe 68,5 60,1 58,6 63,5 61,6
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 5,8 6,0 2,9 5,2 8,2

a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.– h) Családi kedvezmény nélkül. 

Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Tolna megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I–III. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 78 675 154 028 232 815  16 403 621
előző év azonos időszaka = 100,0 107,1 110,4 108,7  106,0

Ipari termelés értékeb), millió Ft 68 772 133 310 199 948  14 862 683
előző év azonos időszaka = 100,0 106,8 110,8 108,4  105,1

Ipari értékesítésb), millió Ft 68 125 132 214 198 831  16 241 339
előző év azonos időszaka = 100,0 106,5 110,3 107,8  100,7

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 55 136 104 489 156 465  5 838 056
előző év azonos időszaka = 100,0 102,7 105,8 103,4  87,9

export, millió Ft 12 989 27 726 42 365  10 403 284
előző év azonos időszaka = 100,0 126,0 130,9 127,8  109,6

Építőipari termelés értékec), millió Ft 3 633 9 313 15 633  784 340
előző év azonos időszaka = 100,0 120,7 115,1 108,8  89,0

Épített lakások száma 28 52 68  8 147
előző év azonos időszaka = 100,0 121,7 54,7 58,6  61,6

Megszűnt lakások száma 23 33 56  1 573
előző év azonos időszaka = 100,0 287,5 157,1 169,7  104,0

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 25 60 100  8 869
előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 117,6 125,0  65,2

Élveszületések száma 444 846 1 328  65 539
előző év azonos időszaka = 100,0 92,3 93,8 95,0  96,2

Halálozások száma 853 1 629 2 339  95 657
előző év azonos időszaka = 100,0 102,4 101,7 96,9  99,2

Természetes szaporodás, fogyás (–) –409 –783 –1 011  –30 118
előző év azonos időszaka = 100,0 116,2 111,9 99,6  106,4

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 16 339

 
48 571 101 978

 
15 567461

előző év azonos időszaka = 100,0 70,5 79,2 89,5  98,2
Ebből: külföldiek 3 193 9 623 16 647  7 891 226

előző év azonos időszaka = 100,0  71,2 84,0 83,3  101,3
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 10 236 23 027 34 170  1 997 382
Alkalmazásban állók számad) 44 205 45 313 45 692  2 691 124

előző év azonos időszaka = 100,0 103,1 102,3 101,6  99,9
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 179 767 186 988 186 322

 
210 104

előző év azonos időszaka = 100,0 99,9 105,1 105,8  104,4
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted) e), Ft 121 392 126 250 125 696

 
139 409

előző év azonos időszaka = 100,0 100,6 105,9 106,4  105,7
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 195 567 204 650 203 702

 
223 795

előző év azonos időszaka = 100,0 99,8 106,1 106,6  104,5
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Családi kedvezmény nélkül. 

. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Tolna megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 85,4 85,0 86,4  3 855,9
előző év azonos időszaka = 100,0 103,4 99,5 100,2  100,9

Munkanélküliek számaa), ezer fő 8,4 8,1 7,9  462,0
előző év azonos időszaka = 100,0 85,2 101,2 125,7  99,2

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 85,0 84,9 83,3  3 355,4

előző év azonos időszaka = 100,0 97,0 99,0 96,2  98,7
Munkanélküliségi rátaa), % 8,9 8,7 8,3  10,7
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 16 407 13 434 13 435  536 694

előző év azonos időpontja = 100,0 94,8 97,0 95,7  98,8
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 2 979 2 097 2 182  102 289

előző év azonos időpontja = 100,0 78,3 81,6 78,2  98,2
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 1 928 1 041 1 108  41 708

előző év azonos időpontja = 100,0 110,0 91,8 59,1  76,2
Szociális ellátásban részesültek száma 
az időszak végénb) 4 510 3 688 3 442  162 973

előző év azonos időpontja = 100,0 97,7 94,3 95,9  103,2
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát, mely 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támogatás. 
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További információk, adatok (linkek): 

Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 
 
 
 
 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: dr. Horváth József 
További információ: Laták Marianna 

Telefon: (+36-74) 528-290, Marianna.Latak@ksh.hu 
 

Információszolgálat, telefon: (+36-74) 528-290 

http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/113/toln113.xls
http://www.ksh.hu/teruleti_evkozi_tablak
http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/modsz11.pdf
mailto:mariann.latak@ksh.hu
mailto:informacioszolgalat.szekszard@ksh.hu
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